
PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021 

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1 
 

  
 
 
 
 
 
 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE DO PREFEITO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 106/2025, de 05 de setembro de 2025 
   
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 

das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos e com fundamento no art. 2º da Lei Municipal 
nº 6.244/2025, de 10 de março de 2025, que dispõe sobre o Programa de Regularização Fiscal de Patos/PB (Refis-
Patos 2025) e dá Outras Providências, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica prorrogado o Programa de Regularização Fiscal de Patos/PB (REFIS-PATOS 2025), instituído 

pela Lei Municipal nº 6.244/2025, de 10 de março de 2025, que tem por objetivo alcançar a recuperação de créditos 
tributários e não-tributários da Administração Direta do Município, por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar do 
término do prazo previsto no art. 2º da referida Lei Municipal nº 6.244/2025, de 10 de março de 2025. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Constitucional de Patos, Estado da Paraíba, em 05 de setembro de 2025. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº  990/2025, DE 05 DE SETEMBRO DE 2025 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica do Município. 

 
R E S O L V E: 

 
I.- NOMEAR a COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL – COMPDEC, do 

município de Patos-PB, passando a ter a seguinte composição: 
 

1.Coordenador: JOSÉ EVERALDO NUNES MARTINS; 
2.Chefe do Setor Técnico: DAMIÃO TEIXEIRA LIMA SOBRINHO; 
3.Chefe do Setor Operativo: OLEGÁRIO FREIES; 
4.Apoio Administrativo/Secretaria: RONYELSON DOS SANTOS MARTINS; 

 
II.- NOMEAR membros: 

 
1.Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos: IVANILDO MOREIRA DOS SANTOS; 
2.Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos: DANILO DE OLIVEIRA SILVA; 
3.Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos: JURACI FELIX DE SOUSA; 
4.Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos: DEYVID ARAÚJO SILVA; 
5.Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos: MARCILIO PAULO DOS SANTOS; 
6.Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos: FRANCISCO DE ASSIS DANTAS; 
7.Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável: JOSELITO AMARO DE LIMA; 
8.Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável: MARCOS ANTÔNIO MORAIS DOS 
SANTOS; 
9.Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável: CLODOLADO CAMPOS DE OLIVEIRA; 
10.Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável: EVANDRO NUNES DE LIMA; 
11.Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável: GILEUDO ALVES DOS SANTOS. 

 
III.- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 03 de fevereiro 

de 2025, revogadas as disposições em contrário.  
 
Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos/PB, em 05 de setembro de 2025. 

 
 
 

EXTRATO RATIFICAÇÃO DISPENSA N.º 101/2025 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 278/2025 
OBJETO: SELEÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA OCUPAR E EXPLORAR, A TÍTULO 
PRECÁRIO, ATRAVÉS DE CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES, DA 
FOLHA DOS FORNECEDORES, DA ARRECADAÇÃO SECUNDÁRIA E CENTRALIZAÇÃO DE TRIBUTOS 
E PREÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS E EMPRÉSTIMOS CONSIGNADOS. 
INTERESSADO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
CNPJ: 00.360.305/0001-04 
Fundamento Art. 75, Inciso IX da Lei 14.133/2021. 
PERÍODO DA EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses. 
Ratifico, com base no parecer emitido pela Assessoria Jurídica, o referido processo de dispensa. 
 
Patos/PB, 25 de agosto de 2025. 

 

 

LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS 

 
EXTRATO DE SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1.975/2024 

PREGÃO ELETRONICO  Nº 063/2024 
 

Instrumento:  ao contrato nº 1.975/2024; Partes: Prefeitura Municipal de Patos - PB e COPY LINE COMERCIO 
E SERVICOS LTDA. Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DO TIPO IMPRESSORAS E SCANNERS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB, CONTRATO ADVINDO do Processo Administrativo nº 
233/2024; Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO DE ADITIVO tem o objeto de ALTERAR O 
PRAZO DE VIGÊNCIA para 15/10/2026 , conforme o que preconiza a lei de licitações. Fundamentação: art. 105, 
Lei Federal 14.133/2021. Signatários: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FRANCIVALDO 
DIAS DE FREITAS e COPY LINE COMERCIO E SERVICOS LTDA. 

 
Patos, 04 de setembro de 2025 

 
FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 089/2025 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 253/2025 
 

OBJETO 
AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
PATOS-PB. O(A) Secretário(a) Ordenador(a) de Despesas da Prefeitura Municipal de Patos, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores, e 
conforme o que consta no processo em tela. 
 

R E S O L V E: 
 

HOMOLOGAR, após análise do processo, e, estando o mesmo de acordo com a Lei, considerando que foram 
observados os prazos recursais, tendo em vista a manifestação do ordenador de despesa, que em análise aos 
documentos apresentados pela empresa vencedora, constatou o atendimento de todas as condições previstas no edita, 
aonde a empresa vencedora fica obrigada a cumprir integralmente as condições estabelecidas no 
EDITAL, nos termos da Lei nº 14.133/2021, bem como executar o objeto homologado nos termos e prazos 
estipulados. 
 

Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Homologação para pregão Eletrônico veiculado em Diário Oficial, 
para fins de publicidade e transparência, nos termos da Lei 14.133/2021, em consequência, fica convocado o(s) 
licitante(s) vencedor(es) para a assinatura do termo de contrato, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  
 

Vencedores:  
- Empresa ASSERTIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 48.692.223/0001-93, vencendo nos 
seguintes itens, 005, 007 e 008, com valor final de R$ 174.658,70. 
- Empresa BAUMASTER IMPORTACAO E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA, CNPJ 48.161.058/0001-43, 
vencendo no seguinte item, 022, com valor final de R$ 259.000,00. 
- Empresa E A FRIO REFRIGERACAO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 23.562.044/0001-00, 
vencendo no seguinte item, 020, com valor final de R$ 157.500,00. 
- Empresa ENGEPAR COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 17.134.673/0001-37, 
vencendo nos seguintes itens, 003, 006, 009, 010, 011, 012, 013, 014, 017, 018 e 019, com valor final de R$ 
136.305,15. 
- Empresa FORZA DISTRIBUIDORA DE MAQUINAS LTDA, CNPJ 46.135.499/0001-45, vencendo no seguinte 
item, 024, com valor final de R$ 641.000,00. 
- Empresa MACROTEC EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 11.615.335/0001-30, vencendo nos seguintes itens, 001, 
002, 004, 015, 016 e 021, com valor final de R$ 117.495,00. 
- Empresa R KINDUSTRIA DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA, CNPJ 05.043.720/0001-58, vencendo no 
seguinte item, 023, com valor final de R$ 76.633,33. 
 
Perfazendo o Valor Global de R$ 1.562.592,18 (um milhão e quinhentos e sessenta e dois mil e quinhentos e noventa 
e dois reais e dezoito centavos). 
 

Patos – PB, 05 de setembro de 2025. 
 

WILLAMI ALVES DE LUCENA 
Secretária Municipal de Agricultura 

 
AVISOS E EDITAIS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 099/2025 - PMP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 281/2025 
  
OBJETO 
AQUISIÇÃO DE LOUSAS DIGITAIS: DISPLAY COM TAMANHO DE 75”, PROPORÇÃO DE TELA 
WIDESCREEN 16:9, RESOLUÇÃO 4K DESTINADO AS ESCOLAS MUNICIPAIS, ATENDENDO AS 
NECESSIDADES PEDAGÓGICAS E CONDICIONALIDADES DO FUNDEB/VAAR, NA PROMOÇÃO 
DA QUALIDADE DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL DE PATOS/PB. 
 
VALORTOTAL DA CONTRATAÇÃO 
 R$ 714.500,00    
setecentos e quatorze mil e quinhentos reais 
 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 
 
Data para cadastro de propostas:    08/09/2025 às 11:00 horas;  
Data para abertura de propostas:    18/09/2025 às 11:00 horas;   
Início da sessão pública de lances:   18/09/2025 às 11:01 horas (horário de Brasília). 
 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
MENOR PREÇO POR ITEM 
 

PATOS-PB - SEGUNDA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2025 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974 


